de 2018, publicada en el Registro Ofi cial No. 193 del 
05 de marzo de 2018, se ofi cializó con el carácter de 
Obligatorio la Primera Revisión del Reglamento 
Técnico Ecuatoriano RTE INEN 009 “Artefactos de 
uso doméstico para producción de frío”, con una entrada 
en vigencia de trescientos sesenta y cinco días (365) 
calendario transcurridos desde la fecha de su promulgación 
en el Registro Ofi cial, es decir, el 05 de marzo de 2019;

Que, mediante Informe Técnico contenido en la Matriz 
de Revisión No. REG-0287 de fecha 23 de enero del 
2019, se procedió a la recomendación y aprobación del

[...]

Obligatorio la Primera Revisión del Reglamento Técnico 
Ecuatoriano RTE INEN 035 “Efi ciencia energética en 
artefactos de refrigeración de uso doméstico. Reporte de 
consumo de energía, métodos de prueba y etiquetado”, 
con una entrada en vigencia de trescientos sesenta y cinco 
días (365) calendario transcurridos desde la fecha de su 
promulgación en el Registro Ofi cial, es decir, el 05 de 
marzo de 2019;

Que, mediante Informe Técnico contenido en la Matriz 
de Revisión No. REG-0287 de fecha 23 de enero del 
2019, se procedió a la recomendación y aprobación del